

**জরুরী নির্দেশ / Important Instruction**

আগামী শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষায় (T.E. Exam.) নতুন ব্যবস্থা অর্থাৎ প্রশ্নসহ উত্তর পুস্তিকা (QPAB) প্রবর্তন করা হবে। এই নতুন ব্যবস্থার সাথে পরীক্ষার্থীদের অভ্যস্ত করার জন্য বর্তমান অনুশীলন পত্রে প্রতিটি প্রশ্নের নির্দেশ অনুযায়ী নির্দিষ্ট স্থানেই উত্তর দিতে হবে।

New system i.e. Question Paper Cum Answer Booklet (QPAB) will be introduced in the coming Term End Examination. To get the candidates acquainted with the new system, now assignment answer is to be given in the specific space according to the instructions.

**Detail schedule for submission of assignment for the
BDP Term End Examination December-2019 & June-2020**

1. Date of Publication : 14/02/2020
2. Last date of Submission of answer script by the student to the study centre : 07/03/2020
3. Last date of Submission of marks by the examiner to the study centre : 08/04/2020
4. Date of evaluated answer scripts distribution by the study centre to the students (Students are advised to check their assignment marks on the evaluated answer scripts and marks lists in the study centre notice board. If there is any mismatch / any other problems of marks obtained and marks in the list, the students should report to their study centre Co-ordinator on spot for correction. The study centre is advised to send the corrected marks, if any, to the COE office within five days. No change / correction of assignment marks will be accepted after the said five days. : 18/04/2020
5. Last date of submission of marks by the study centre to the Department of C.O.E. on or before : 20/04/2020

এখানে কিছু লিখবেন না

Do Not Write Anything Here



বিভাগ — ক

Group - A

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

20 × 2 = 40

Answer any two questions.

1. মিঃ মোহন, একজন ভারতীয় আবাসিক, (বয়স 45 বছর) পূর্ববর্তী বছর 2017-18-এর জন্য নিম্নলিখিত বিষয়গুলি পেশ করেছেন :

Mr. Mohan, a resident of India, (age of 45 years) furnishes following particulars for the previous year 2017-18 :

- Basic pay on 01.04.2017 : Rs. 50,000 p.m. (Annual increment of Rs. 2,000 falls due on 1st July every year)
- D.A. is @ 50% of basic salary and forms part of salary.
- Children Education Allowance : Rs. 300 p.m. (He has 2 children)
- His employer contributes 13% of basic and D.A. to R.P.F. Interest credited to R.P.F. @ 12% p.a. Rs. 2,400.
- He encashed accumulated earned leave of past years and received Rs. 30,000.
- He is provided with a rent-free unfurnished house owned by the employer at Kolkata.
- On 01.06.2017, loan granted by his employer was Rs. 2,00,000 @ 5% p.a. (rate of interest charged by SBI is 10% for similar loan)
- He made purchases of Rs. 20,000 on his credit card.
- His employer paid Rs. 10,000 as insurance premium on his life.
- Professional Tax is Rs. 2,400 of which 50% is paid by the employer.
- Long-term capital gains on sale of land Rs. 3,50,000.
- Winning from lottery (net of TDS) : Rs. 70,000
- Dividend from domestic companies : Rs. 35,000
- Advance tax paid of Rs. 25,000
- Medical insurance of Rs. 25,000 paid on the health of himself.

2018-19 কর নির্ধারণ বছরের জন্য মিঃ মোহনের মোট আয় ও করভার নির্ণয় করুন।

Compute total income and tax liability of Mr. Mohan for the assessment year 2018-19.

2. (a) VAT পদ্ধতির যে কোনো চারটি গুরুত্বপূর্ণ সুবিধা বিবৃত করুন।
State any four important advantages of VAT system.
- (b) WBVAT আইন অনুযায়ী 'অনিয়মিত ডিলার'-এর সংজ্ঞা দিন।
Define 'casual dealer' under the WBVAT Act.
- (c) মিঃ পোদ্ধার, পশ্চিমবঙ্গের একজন নিবন্ধিত ডিলার, 2017-র জুন মাস সম্পর্কিত নিম্নলিখিত তথ্যাবলী পেশ করেছেন। মিঃ পোদ্ধারের ইনপুট VAT, আউটপুট VAT এবং নীট প্রদেয় VAT নির্ণয় করুন।
Mr. Poddar, a registered dealer in West Bengal furnished the following information for the month of June 2017. Calculate input VAT, Output VAT and VAT payable by Mr. Poddar.
- Schedule A goods purchased for Rs. 2,14,600 from a registered dealer and sold for Rs. 2,99,500.
 - Schedule C goods (VAT @ 5%) purchased for Rs. 84,000 (excluding VAT) from a registered dealer and sold for Rs. 1,72,000 (excluding VAT).
 - Schedule C goods (VAT @ 5%) purchased for Rs. 55,400 from an unregistered dealer and sold for Rs. 1,26,000 (excluding VAT).
 - Schedule CA goods (VAT @ 14.5%) purchased for Rs. 1,25,950 (including VAT) from a registered dealer and sold for Rs. 2,29,000 (including VAT).
 - Opening balance of VAT input credit account as on 01.06.2017 Rs. 11,400.

4 + 4 + 12



3. মিসেস্ রুবি বোসের 31শে মার্চ, 2018 শেষ হওয়া হিসাব বছরের লাভ ও ক্ষতির হিসাব নিম্নরূপ :
Compute the Net Income of Mrs. Bose for the assessment year 2018-19 after taking into account the following points :

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Salaries	6,60,000	By Gross Profit	
" Office Expenses	3,40,000	b/d	24,11,500
" Audit Fees	30,000	" Bad Debt	
" Rent	1,25,000	Recovered	
" Legal Charges	32,000	(Rs. 3,000	
" Advance Income		was allowed	
Tax paid	26,000	in earlier	
" Provision for		year's	
Doubtful Debts	6,500	assessment)	11,000
" Bad Debt	10,000	" Short-term	1,45,000
" Loss by		capital gains	
embezzlement	12,000		
" Interest on Loan	41,500		
" Donation to			
National Defence			
Fund	30,000		
" Medical			
Insurance on the			
health of his wife	17,000		
" Life Insurance			
Premium paid on			
his own life	18,000		
" General Expenses	2,80,000		
" Depreciation	15,000		
" Net Profit	9,24,500		
	25,67,500		25,67,500

নিম্নলিখিত বিষয়গুলি বিবেচনা করে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরে মিসেস্ বোসের নীট আয় নির্ধারণ করুন :

The following is the Profit and Loss Account of Mrs. Ruby Bose for the year ended 31st March, 2018 :

- (i) কুঋণের মধ্যে 7,000 টাকা ধরা আছে যা বিতর্কিত এবং কোর্টে কেস চলছে যা নিয়ে এখনও কোনো সিদ্ধান্ত হয় নি।
Bad debt of Rs. 7,000 is in relation to a disputed debt which is under the court of law and yet to be settled.
- (ii) বেতনের মধ্যে 16,000 টাকা নগদে দেওয়া হয়েছে।
Salaries include Rs. 16,000 paid in cash.
- (iii) 1.4.17 তারিখে P/M-এর অবচয়িত মূল্য 85,000 টাকা (অবচয়ের হার 15%), 20,000 টাকা মূল্যের P/M কেনা হয়েছে এবং নভেম্বর 2017-তে ব্যবহার শুরু করা হয়।
Written down value of plant and machinery on April 01, 2017 was Rs. 85,000 (15% block). New machinery was purchased in the same block for Rs. 20,000 and put to use in November 2017.
- (iv) আইনি খরচার মধ্যে 5,500 টাকা আয়কর অ্যাপীলের জন্য এবং 7,000 টাকা WBVAT আইন অমান্য করার জন্য দেওয়া হয়েছে।
Legal charges include Rs. 5,500 for Income Tax appeal case and Rs. 7,000 penalty for violation of WBVAT Act.



- (v) এই বছরে মিঃ বোস 8,000 টাকার পণ্য নিজের ব্যবহারের জন্য নিয়েছেন তার জন্য বিক্রয়কে 10,500 টাকা ক্রেডিট করা হয়েছে। ঐ পণ্য সমূহের নেওয়ার সময়ে বাজার দর 12,000 টাকা।

During the year, Mr. Bose took away goods for personal use costing Rs. 8,000 by crediting sales account with Rs. 10,500, while the market price of the goods were Rs. 12,000 at that time.

- (vi) মিঃ বোস তার ব্যবসা একটি ভাড়া নেওয়া বাড়ি থেকে করেন। ঐ বাড়ির অর্ধেক তিনি নিজের বসবাসের জন্য ব্যবহার করেন।

Mr. Bose carries on his business in rented property, half of which is used as his residence.

- (vii) তিনি ব্যাঙ্কের স্থায়ী আমানতের উপর 55,000 টাকা সুদ হিসাবে এবং একটি domestic কোম্পানী থেকে 65,000 টাকা লভ্যাংশ হিসাবে পান। এই আয়দুটি Profit & Loss A/c-এ ধরা হয় নি।)

He earned interest income from bank fixed deposits of Rs. 55,000 during the year and dividend from domestic companies of Rs. 65,000, which are not included in the profit and loss account.

4. (a) মিঃ সাহা চেন্নাইয়ে দুটি বাড়ির মালিক। প্রথম বাড়িটিতে তিনি নিজে থাকেন এবং দ্বিতীয় বাড়িটি যার মধ্যে দুটি একই রকমের ফ্ল্যাট আছে। ঐ ফ্ল্যাট দুটি তিনি ফ্ল্যাট প্রতি মাসিক 4,000 টাকায় ভাড়া দিয়েছেন। ঐ বাড়ি দুটি সম্পর্কিত 31.03.2018 তারিখে শেষ হওয়া বছরের জন্য তথ্য সমূহ নিম্নরূপ :

Mr. Saha owns two houses at Chennai. The first one is occupied by him for his residence and the second house, consisting of two flats of equal size, is let out to tenants @ Rs. 4,000 p.m. per flat for residential purpose. Following are the particulars regarding the houses for the previous year ended on 31.03.2018 :

	First House	Second House
Construction Started	18.08.2012	30.12.2009
Construction Completed	30.06.2014	21.10.2013
Municipal tax @ 15%	Rs. 20,250	Rs. 10,800
Insurance Premium	Rs. 4,000	Rs. 3,000
Vacancy Period	—	One flat for 4 months

মিঃ সাহা 1.8.2012 তারিখে প্রথম বাড়িটি তৈরীর জন্য 4,00,000 টাকা @ 10% ঋণ নিয়েছেন। তিনি দ্বিতীয় বাড়িটি তৈরীর জন্য 1.4.2010 তারিখে 5,00,000 টাকা @ 11% ঋণ নিয়েছেন। তিনি নিয়মিতভাবে সুদ প্রদান করেছেন কিন্তু 31.3.2018 তারিখে শেষ হওয়া বছর অবধি কোনো মূল ঋণের টাকা শোধ করেন নি। এ বছরে অনাদায়ী ভাড়া থেকে 5,500 টাকা পাওয়া গেছে (অনাদায়ী ভাড়ার ছাড় হিসেবে 8,500 টাকা পাওয়া গেছে)।

বাড়ির সম্পত্তি থেকে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরের জন্য মিঃ সাহা'র আয় নিরূপণ করুন।

Mr. Saha borrowed Rs. 4,00,000 for the construction of the first house @ 10% on 1.8.2012. He also borrowed Rs. 5,00,000 for the construction of second house @11% on 1.4.2010. He paid interests regularly but principals remain unpaid on 31.3.2018. Unrealised rent recovered in the previous year amounted Rs. 5,500 (Rs. 8,500 were allowed as the deduction in the year concern).

Compute Mr. Saha's income from house property for the assessment year 2018-19.



- (b) নিম্নলিখিত তথ্য সমূহের উপর ভিত্তি করে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরের জন্য মিঃ সমরজয় নাগের মূলধনী লাভ নিরূপণ করুন :

Compute capital gains for the assessment year 2018-19 based on the following information relating to Mr. Samarjoy Nag :

	Land	Equity shares	Gold
Date of Acquisition	14.10.2005	19.09.2016	05.12.1998
Cost of Acquisition	Rs. 12,00,000	Rs. 5,50,000	Rs. 7,60,000
Date of Transfer	28.01.2018	18.07.2017	21.08.2017
Full value of consideration	Rs. 28,00,000	Rs. 5,30,000	Rs. 15,27,000

Equity shares are listed in recognized stock exchange of India. Fair market value of the gold as on 1.4.2001 was Rs. 8,70,000.

The cost inflation indices are as follows :

[2001-02 : 100; 2005-06 : 480; 2016-17 : 1024; 2017-18 : 272.]

10 + 10

প্রথম উত্তর / First Answer :



QP Code : 20UA152SBS(II)

7 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

8 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

9 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

10 / 32

B.Com.-AU-16163

द्वितीय उत्तर / **Second Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

11 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

12 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

13 / 32

B.Com.-AU-16163

বিভাগ — খ
Group - B

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

12 × 3 = 36

Answer any three questions.

5. নিম্নলিখিত বিস্তারিত বিবরণ থেকে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরে রোডেন্ট কোম্পানী লিমিটেডের করভার নির্ধারণ করুন :

From the following details, calculate tax liability of Rodent Company Ltd. for the assessment year 2018-19 :

Net Profit as per the profit and loss statement (Prepared as per the Companies Act) Rs. 27,20,000

Debit side of the P&L A/c includes

Depreciation Rs. 5,00,000
Provision for bad debt Rs. 80,000
Income Tax Rs. 1,35,000
Fines for violation of Act Rs. 55,000

Credit side of the P&L A/c includes

Transfer from General Reserve Rs. 1,60,000
Short term capital gains Rs. 30,000

Other information :

Depreciation under the Income Tax Rules Rs. 4,70,000
Brought forward business loss for Tax purpose Rs. 1,20,000
Deduction available u/s 80JJAA Rs. 1,34,000

6. (a) মিঃ রবি বাগচি, পশ্চিমবঙ্গের একজন নিবন্ধিত ডিলার এবং তিনি পশ্চিমবঙ্গের একজন নিবন্ধিত ডিলারের থেকে 52,500 টাকার (VAT অন্তর্ভুক্ত) পণ্য ক্রয় করেন। পণ্য সরবরাহের সময় পরিবহন ব্যয় বাবদ 1,500 টাকা আরোপ করে তিনি পণ্যটি বিক্রয় করেন। Cost-এর উপর 20 শতাংশ হারে তিনি উপার্জন করেন। ক্রেতাদের জন্য ধার্য মূল্য নিরূপণ করুন। 5 শতাংশ হারে VAT প্রযোজ্য।
Mr. Rabi Bagchi, a registered dealer in West Bengal, purchased goods of Rs. 52,500 (inclusive of VAT) from a registered dealer in West Bengal. He sells the goods charging carrying cost Rs. 1,500 at the time of delivery. He earns 20% profit on cost. Calculate the price to be charged to the customer. Applicable VAT rate is 5%.

- (b) ডিলারের নিবন্ধন সম্পর্কিত WBVAT আইনের বিধানগুলি সংক্ষিপ্তাকারে বিবৃত করুন। 4 + 8
Briefly state the provisions of WBVAT Act relating to the registration of dealers.

7. নিম্নলিখিত বিষয়গুলি থেকে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরে মিস্ ললিতার নীট আয় ও পরবর্তী বছরে ক্ষতির অগ্রবাহিতকরণের পরিমাণ নির্ধারণ করুন :

From the following particulars determine the net income of Miss Lalita for the assessment year 2018-19 and also losses to be carried forward to the next year :

Rs.
Income from House Property 1,60,000
Profits from the Business A 1,75,000
Loss from Business B 22,000
Short-term capital gains 3,06,000
Long-term capital gains 1,07,000
Income from owing and maintaining race horses 63,000



	Rs.
Loss from card games	22,000
Brought forward losses / allowances are as follows :	
Unabsorbed Depreciation	1,10,000
Business loss of the assessment year 2014-15	55,000
Long-term capital loss of the assessment year 2015-16	1,30,000

8. পশ্চিমবঙ্গের একজন নিবন্ধিত ডিলার 2017-র এপ্রিল মাসে নিম্নলিখিত আন্তঃরাজ্য বিক্রয়গুলি করেছেন :

A dealer in West Bengal has made the following inter-state sales during the month of April, 2017 :

(i) Sales to State Govt. (Local tax rate 4%)	Rs. 3,12,000
(ii) Sales against form C to registered dealer (Local tax rate 2%)	Rs. 6,12,000
(iii) Sale of declared goods to a registered dealer who could not provide Form C (Local tax rate 4%)	Rs. 80,912
(iv) Sale of goods (other than declared goods) to unregistered dealers (Local tax rate 6%)	Rs. 32,966

2016-র ডিসেম্বর মাসে নিবন্ধিত ডিলারকে বিক্রিত পণ্যের (আঞ্চলিক কর হার 2 শতাংশ) থেকে 30,600 টাকার পণ্য এপ্রিল, 2017-এ ফেরত হয়। আগষ্ট, 2016-তে রাজ্য সরকারকে বিক্রয়ের থেকে 31,200 টাকার পণ্য এপ্রিল, 2017-তে বাতিল ও ফেরত হয়।

2017-র এপ্রিল মাসে ডিলারের দ্বারা প্রদেয় কেন্দ্রীয় বিক্রয় করের পরিমাণ নিরূপণ করুন। সকল বিক্রয়ে CST অন্তর্ভুক্ত আছে।

Out of the goods sold to registered dealer (Local tax rate @ 2%) in the month of December, 2016, goods worth Rs. 30,600 were returned in April, 2017. Out of the sales to State Govt. in August, 2016, goods worth of Rs. 31,200 were also rejected and returned in April, 2017.

Determine the amount of Central Sales Tax (CST) payable by the dealer for the month of April, 2017. All sales are inclusive of CST.

9. (a) সংশোধিত রিটার্ন কি ? একটি বিলম্বিত রিটার্ন কি সংশোধন করা যায় ?

What is revised return ? Can a belated return be revised ?



- (b) আয়কর আইন, 1961 অনুযায়ী নিম্নলিখিত আনুমানিক আয়ের থেকে নির্দিষ্ট তারিখে মিসেস রত্নার 2018-19 কর নির্ধারণ বছরের প্রদেয় অগ্রিম করের পরিমাণ নির্ণয় করুন।

Find out the amount of advance tax payable by Mrs. Ratna for the assessment year 2018-19 on specified dates under the Income Tax Act, 1961 from the following estimated income :

Income from house property	Rs. 80,000
Income from business	Rs. 7,30,000
Long-term capital gains (during April-May 2017)	Rs. 60,000
Income from other sources	Rs. 25,000

মিসেস রত্না 80C এবং 80G ধারা অনুযায়ী 65,000 টাকার ছাড় পাবেন। এ বছরে উৎসমূলে কাটা করের পরিমাণ 8,000 টাকা।

4 + 8

Mrs. Ratna is entitled to a total deductions of Rs. 65,000 under section 80C and 80G. TDS during the year is Rs. 8,000.

10. (a) PAN কি ? PAN-এর জন্য কোন্ ফর্ম নম্বরে আবেদন করতে হয় ? যে কোনো তিনটি ক্ষেত্রের নাম করুন যেখানে PAN-এর উল্লেখ করা বাধ্যতামূলক।

What is PAN ? What is the Form No. to be applied for getting the PAN ? State any three situations where mentioning of PAN is compulsory.

- (b) লটারী থেকে আয় এবং ব্যাঙ্ক আমানতের উপর সুদ সম্পর্কিত 'উৎসমূলে কর কাটা'র বিধানগুলি আলোচনা করুন।

6 + 6

Discuss the provisions regarding 'Tax Deduction at Source' relating to lottery income and interest on bank deposits.

প্রথম উত্তর / First Answer :



QP Code : 20UA152SBS(II)

17 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

18 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

19 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

20 / 32

B.Com.-AU-16163

द्वितीय उत्तर / **Second Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

21 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

22 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

23 / 32

B.Com.-AU-16163

তৃতীয় উত্তর / **Third Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

24 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

25 / 32

B.Com.-AU-16163

বিভাগ — গ
Group - C

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন।

6 × 4 = 24

Answer any four questions.

11. নিম্নলিখিত তথ্যসমূহ থেকে 2018-19 কর নির্ধারণ বছরের জন্য মিঃ বাবুল দাস, বিকলাঙ্গতার দ্বারা পীড়িত (গুরুতর নয়) একজন স্বনিযুক্ত একক ব্যক্তি-র অধ্যায় VIA-এর অধীনে প্রাপ্ত ছাড়ের পরিমাণ নিরূপণ করুন :

Compute the amount of deduction available under chapter VIA to Mr. Babul Das, a self employed individual suffering from disability (not severe), for the A.Y. 2018-19 from the following information :

- Contribution to Notified Pension Fund : Rs. 72,000.
- Repayment of house building loan to LIC (including interest of Rs. 1,55,000) : Rs. 2,30,000.
- Repayment of Loan taken in 2015 for the pursuance of MBA of his daughter at USA (including interest of Rs. 30,000) : Rs. 70,000.
- Contribution to Unit-Linked Insurance Plan (ULIP) in the name of his son (aged 22 years) : Rs. 10,000.

12. মিসেস রোমা মণ্ডল, তার স্বামীর মৃত্যুর পর, একটি ম্যানেজমেন্ট প্রতিষ্ঠানের আংশিক লেকচারার হিসাবে কাজ করছেন। পূর্ববর্তী বছর 2017-18-র জন্য ওনার আয়ের বিবরণ নীচে দেওয়া হল :

Mrs. Roma Mondal, after death of her husband, is acting as part-time lecturer in a management institution. Her income details for the P.Y. 2017-18 are given below :

- Family pension received @ Rs. 30,000 p.m.
- Remuneration for part-time lectureship Rs. 75,000. Conveyance and other expenses incurred in relation thereto : Rs. 8,000.
- Cash prize won from a game show on television (net after TDS @ 30%) : Rs. 70,000
- Interest credited to the Post-Office savings account were Rs. 3,200.
- Income tax refund Rs. 3,000.

2018-19 কর নির্ধারণ বছরের জন্য তার অন্যান্য উৎস থেকে আয় গণনা করুন।

Compute her income from other sources for the assessment year 2018-19.

13. (a) নিম্নলিখিত ভাতাগুলির মধ্যে কোন্টি করমুক্ত এবং কতটা তা নির্ধারণ করুন :

Determine which of the following allowances are exempt and to what extent :

- Education Allowance for 3 children @ Rs. 200 p.m. per child.
- Conveyance Allowance @ Rs. 600 p.m. 70% has been spent for official duties.
- Hostel Allowance for 2 grandchildren @ Rs. 200 p.m. per child.
- Transport Allowance @ Rs. 2,000 p.m. for a blind person. 60% has been spent for official duties.

1 × 4

- (b) পূর্ববর্তী বছরের আয় পরবর্তী কর নির্ধারণ বছরে নির্ধারিত হবে এমন বিধানের যে কোনো দুটি ব্যতিক্রমের উল্লেখ করুন।

2

Give any two exceptions to the rule that the income of the previous year shall be assessed in the subsequent assessment year.



14. (a) 'কৃষি আয়'-এর সংজ্ঞা দিন। 2

Define 'Agricultural Income'.

(b) নিম্নলিখিত আয়গুলি কৃষি আয় কিনা তা কারণসহ বিবৃত করুন। যদি না হয়, তাহলে কোন্ আয়ের খাতে তা করযোগ্য হবে, সেটিও বিবৃত করুন।

State with reason whether the following incomes are agricultural income. If not, then also state under which head the income will be taxable :

(i) Mr. P derived income from lease of land for grazing of cattle required for agricultural operations of Rs. 15,000.

(ii) Mrs. Q earned an income from dairy farming in India of Rs. 2,40,000.

(iii) Mrs. R made a profit of Rs. 35,000 on sale of his agricultural land in Ranchi.

(iv) Mr. S is an employee of an agricultural farm engaged in business of growing and manufacturing coffee in Tamilnadu. His remuneration being 50% of the net profits earned by the farm amounts to Rs. 2,75,000. 1 × 4

15. যে কোনো দুটির উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন : 3 × 2

Write short notes on any two :

(a) 234B ধারা অনুযায়ী সুদ

Interest u/s 234B

(b) সর্বোত্তম বিচারভিত্তিক কর নির্ধারণ

Best Judgment Assessment

(c) ত্রুটিপূর্ণ রিটার্ন।

Defective Return.

16. মিঃ বিশ্বজিৎ শাস্মল 2017-18 পূর্ববর্তী বছরে তার আয়ের নিম্নলিখিত বিবরণ দিয়েছেন :

Mr. Biswajit Sasmal gives the following particulars of his income for the previous year 2017-18 :

(i) Interest on German Development Bonds (60% interest received in India)	Rs. 1,00,000
(ii) Dividend received from ITC Ltd., an Indian company	Rs. 22,000
(iii) Pension received in Germany for services rendered in India	Rs. 3,00,000
(iv) Profits from a business in Nepal but managed and controlled from India (Rs. 50,000 of which received in India)	Rs. 98,000

মিঃ শাস্মলের সমগ্র আয় নিরূপণ করুন যদি 2017-18 পূর্ববর্তী বছরে (i) তিনি ভারতে আবাসিক কিন্তু সাধারণ আবাসিক নন, এবং (ii) তিনি ভারতে অনাবাসিক।

Compute total income of Mr. Sasmal as if (i) he is a resident but nor ordinarily resident in India, and (ii) he is non-resident in India for the previous year 2017-18.



17. মিসেস্ অবন্তি একটি প্রাইভেট কোম্পানীতে 32 বছর 10 মাস কাজ করেন। 31 শে মার্চ, 2018 তারিখে ওনার অবসরের সময় ওনার বেতন ছিল মাসিক 55,000 টাকা। তিনি প্রতি বছর 30 দিনের ছুটির অধিকারী ছিলেন। অবসরের তারিখে ওনার অব্যবহৃত ছুটি ছিল 355 দিন। ছুটির নগদীকরণ হিসাবে 6,56,000 টাকা পাওয়া গেছে। 2018-19 কর নির্ধারণ বছরের বিধান অনুযায়ী মিসেস্ অবন্তীর ছুটির নগদীকরণের করযোগ্য পরিমাণ নিরূপণ করুন।

Miss Abanti worked in a Private Ltd. company for 32 years 10 months. Her salary was Rs. 55,000 per month at the time of retirement on 31st March, 2018. She was entitled to 30 days leave per year. On the date of retirement, her unavailed leaves were 355 days. Leave encashment received was Rs. 6,56,000. Calculate the taxable amount of leave encashment of Miss Abanti considering provisions relevant for the assessment year 2018-19.

18. কেন্দ্রীয় বিক্রয় কর আইন অনুযায়ী 'আমদানী বা রপ্তানী করার সময় বিক্রয় বা ক্রয়' বলতে কি বোঝেন ?
What do you mean by 'Sale or purchase in the course of import or export' as per the Central Sales Tax Act ?

প্রথম উত্তর / **First Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

29 / 32

B.Com.-AU-16163



QP Code : 20UA152SBS(II)

30 / 32

B.Com.-AU-16163

द्वितीय उत्तर / **Second Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

31 / 32

B.Com.-AU-16163

তৃতীয় উত্তর / **Third Answer :**



QP Code : 20UA152SBS(II)

32 / 32

B.Com.-AU-16163

ଚତୁର୍ଥ ଉତ୍ତର / **Fourth Answer :**
